
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 331  

ORIGINALE  DATA 09/05/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA VIABILITA'. ULTERIORI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ALLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNI TRATTI 

STRADALI. MODIFICA CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG 

7901537A99 - CUP E73D1900002001)  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 
Vista la Deliberazione G.C. n.43 del 12/3/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo corrispondente all’esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Dott. Arch. 

Andrea Giannelli, dell’importo complessivo di € 100.000,00 ripartito in: € 77.850,00 importo posto a base 

d’asta, € 2.342,25 per oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre a € 19.807,75 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione (I.V.A., imprevisti e accordi bonari, fondi per la progettazione); 

Vista la Determinazione del Responsabile Settore III n. 240 del 1/4/2019 con la quale sono stati 

aggiudicati i lavori in oggetto alla Impresa Di Gabbia Adolfo & Figlio srl,, con sede a Livorno, per un 

importo di € 55.016,59, portato a € 57.358,84 per gli oneri relativi alla sicurezza, oltre gli oneri fiscali; 

 Visto il contratto di appalto dei lavori in oggetto stipulato tra le parti in data 16/4/2019 Rep. 

N.10/2019; 

 Dato atto che: 

- L’importo totale di € 100.000,00 per l’esecuzione dei lavori in oggetto, è pervenuto a questo 
Ente in virtù delle disposizioni dell’art.1 comma 107 della Legge n.145/2018, per cui, sempre ai 
sensi della stessa Legge, i dati inerenti il progetto e l’esecuzione dei lavori dovranno essere censiti 
attraverso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) e l’Osservatorio Regionale dei Lavori 
Pubblici (attraverso il sistema SITAT SA e SITAT 229); 
- Con l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, con Determinazione del Responsabile Settore III n. 240 

del 1/4/2019 è stato approvato il nuovo quadro economico dei lavori, evidenziando che € 28.388,37 erano a 

disposizione per essere riutilizzati; 
- Con Determinazione del Responsabile Settore III n.317 del 3/5/2019, è stato acquisito un codice 

identificativo gara di tipo “smart” (CIG: Z3A28208D3) in quanto l’importo dei lavori di cui al punto 

precedente sono inferiori all’importo di € 40.000,00; 
- Per il monitoraggio dell’avanzamento di questa procedura, invece, è necessario acquisire il CIG 

attraverso l’apposita piattaforma elettronica dell’ANAC (SIMOG), per cui il codice di cui al punto 

precedente deve essere annullato; 
- In autotutela, è indispensabile procedere all’annullamento dello “smart CIG” Z3A28208D3 
e di acquisire il CIG 7901537A99 per il monitoraggio di questi lavori, lasciando invariato il Codice 
Univoco Progetto (CUP) E73D19000020001; 



- Quanto è stato disposto con Determinazione del Responsabile Settore III n.317 del 3/5/2019 (ad 

eccezione del Codice Identificativo Gara) resta invariato; 
Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 

Manutenzioni; 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019_2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

Di procedere, in autotutela, alla cancellazione dello “smart CIG” Z3A28208D3 e di acquisire il 
CIG 7901537A99 per il monitoraggio di questi lavori, lasciando invariato il Codice Univoco 
Progetto (CUP) E73D19000020001 per gli ulteriori lavori di cui alla Determinazione del Responsabile 

Settore III n.317 del 3/5/2019; 

Di mantenere inalterate le disposizioni dettate con Determinazione del Responsabile Settore III n.317 

del 3/5/2019. 

 

 
  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


